
KOHOUT KULOVÝ DLE NOREM API K 84

Technický popis Materiálové provedení
Kulové  kohouty  jsou  navrženy  a  vyrobeny  tak,  aby  byla 
zajištěna  maximální  životnost  a  spolehlivost.  Kulové  kohouty 
splňují požadavky norem API 608, API 6D a ASME B16.34.

Kulové kohouty jsou vyráběny z uhlíkových a nerezových ocelí. 
Materiálové provedení armatur lze přizpůsobit přání zákazníka 
tak, aby maximálně vyhovovalo provozním podmínkám.

Použití
Jako uzavírací armatury slouží k úplnému zavření nebo otevření průtoku dopravovaného média. Kulové kohouty jsou určeny pro 
plynná a kapalná media např. vzduch, propan-butan, svítiplyn, zemní plyn, koksárenský plyn, vysokopecní plyn, uhlovodíky a ropné 
produkty (naftu, benzín, olej), vodu a slabé kyseliny.

Konstrukční provedení kulových kohoutů

A - Ovládání

• pákou
• převodovkou
• elektropohonem
• převodovkou a 

elektropohonem,
• pneupohonem

B - Provedení tělesa

• dvoudílné
• třídílné

C - Antistatické provedení

• Je řešeno použitím pružin a kuliček. 
Koule je vodivě spojena s ovládacím 
čepem. Ovládací čep je vodivě spojen s 
tělesem.

D - Průtok armatury

• Kulový kohout s plným 
průtokem.

• Kulový kohout s 
redukovaným průtokem.

E - Utěsnění čepu a horního 
víka

• Dynamicky dvojicí o-kroužků, 
staticky o-kroužkem a 
grafitovým těsněním

• Dynamicky a staticky dvojicí 
• o-kroužků.
• Dynamicky a staticky dvojicí 
• o-kroužků a grafitovými 

kroužky splňující požadavky 
Fire safe design

• O-kroužkem a teflonovou 
manžetou

F - Připojení do potrubí

• Přírubové
• hrubá těsnicí lišta
• hladká těsnicí lišta
• výkružek / nákružek
• pero / drážka
• RTJ

• Přivařovací
• přivařovací konce 

dle požadavků 
zákazníka

G- Provedení sedel

• Sedla se vyrábějí v provedení s 
jednoduchým nebo dvojitým pístovým 
efektem, s možností domazávání a 
provedení Fire safe design. Rovněž se 
sedla dodávají v provedení „DBB“. Sedla 
s jednoduchým pístovým efektem mají 
samopřepouštěcí schopnost v případě 
nárůstu tlaku v meziprostoru. Sedla s 
dvojitým pístovým efektem jsou ke kouli 
přitlačována i tlakem tekutiny v 
meziprostoru a tím je zaručena těsnost 
uzávěru na vstupní a výstupní straně 
armatury, pro zamezení nárustu tlaku v 
meziprostoru tělesa se instaluje 
přepouštěcí zařízení.

H - Utěsnění víka

• Je provedeno těsnicím 
kroužkem nebo kombinací 
těsnicího kroužku a o-
kroužku. Pro splnění 
požadavků Fire safe design 
je použit grafitový těsnicí 
kroužek, zároveň je však 
těleso a víko utěsněno kov - 
kov.
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KOHOUT KULOVÝ DLE NOREM API K 84
Materiálové provedení

Poz. Název
Lité provedení Kované provedení

WCB LCB, LCC CF3 CF3M CF8 CF8M LF2 A105 1.4541 F316L F304 F316

1 Těleso A216 WCB A352 LCB, 
LCC A351 F3 A351 CF3M A351 CF8 A351 CF8M A350 LF2 A105 1.4541 A182 F316L A182 F304 A182 F316

2 Víko A216 WCB A352 LCB, 
LCC A351 CF3 A351 CF3M A351 CF8 A351 CF8M A350 LF2 A105 1.4541 A182 F316L A182 F304 A182 F316

3 Koule
A105 + 

ENP (Cr), 
A350 LF2 + 

ENP (Cr)

A352 LCB, 
LCC + 

ENP (Cr)
A351 CF3,

A182 F304L
A351 CF3M, 
A182 F316L

A351 CF8, 
A182 F304

A351CF8M, 
A182 F316

A350 LF2 + 
ENP (Cr)

A105 + ENP 
(Cr) 1.4541 A351 CF3M,

A182 F316L 
A351 CF8,
A182 F304

A351 CF8M,
A182 F316

4 Sedlo
A105 + 

ENP (Cr), 
A350 LF2 + 

ENP (Cr)
A182 F6a A182 F304L A182 F316L A182 F304 A182 F316 A350 LF2 + 

ENP (Cr)
A105 + ENP 

(Cr) 1.4541 A182 F316L A182 F304 A182 F316

5 Ovládací čep A182 F6a A182 F6a A182 F304L A182 F316L A182 F304 A182 F316 A182 F6a A182 F6a 1.4541 A182 F316L A182 F304 A182 F316

6 Dolní víko A105,
A350 LF2 A182 F6a A182 F304L A182 F316L A182 F304 A182 F316 A350 LF2 A105 1.4541 A182 F316L A182 F304 A182 F316

7 Horní víko A105,
A350 LF2 A182 F6a A182 F304L A182 F316L A182 F304 A182 F316 A350 LF2 A105 1.4541 A182 F316L A182 F304 A182 F316

8 Přítlačný kroužek 
sedla

A105 + 
ENP (Cr), 

A350 LF2 + 
ENP (Cr)

A182 F6a A182 F304L A182 F316L A182 F304 A182 F316 A350 LF2 + 
ENP (Cr)

A105 + ENP 
(Cr) 1.4541 A182 F316L A182 F304 A182 F316

9 Přítlačný kroužek A182 F6a A182 F6a A182 F304L A182 F316 A182 F304 A182 F316 A182 F6a A182 F6a 1.4541 A182 F316L A182 F304 A182 F316

10 Ucpávkové víko A216 WCB A352 LCB, 
LCC A351 CF3 A351 CF3M A351 CF8 A351 CF8M A350 LF2 A105 1.4541 A182 F316L A182 F304 A182 F316

11 Třmen A216 WCB A352 LCB, 
LCC A351 CF3 A351 CF3M A351 CF8 A381 CF8M - - - - - -

12 Šrouby A193 B7 A320 L7 A193 B8 A193 B8M A193 B8 A193 B8M 25CrMo4 A193 B7 A2 - 70 A193 B8M A193 B8 A193 B8M

13 Matice A194 2H A194 4 A194 8 A194 8M A194 8 A194 8M A2 - 70 A194 2H A2 - 70 A194 8M A194 8 A194 BM

14 Pouzdro Nerezová ocel + PTFE, bronz

15 Podložka Nerezová ocel + PTFE, bronz

16 O-kroužek NITRIL, VITON, NBR, HNBR, EPDM

17 Těsnicí kroužek Grafit

18 Ploché těsnění Grafit, Grafit + Nerezová ocel

19 Sedlový kroužek NYLON, DEVLON, PTFE, RPTFE, PEEK, NITRIL, VITON, NBR, HNBR, EPDM

20 Vodící čep A182 F6a A182 F6a A182 F304L A182 F316L A182 F304 A182 F316 A182 F6a A182 F6a 1.1.4541 A182 F316L A182 F304 A182 F316
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KOHOUT KULOVÝ DLE NOREM API K 84

Základní standardy pro konstrukci
Základní konstrukce........................API 608, API 6D, ASME B16.34
Stavební délka.................................ANSI B16.10, EN 558-2, EN 12982
Rozměry přírub................................ASME B16.5, ANSI B16.47 A, EN 1759-1
Rozměry přivařovacích konců.........ANSI B16.25, EN 12627
Zkoušení..........................................API 598, API 6D, EN 12266-1
Tlakoteplotní stupně........................ASME B16.34, EN 12516-1
Připojení pohonu.............................EN ISO 5211
Speciální .........................................NACE MR-0175

CLASS 150 CLASS 300 CLASS 600

L
d H1 H2

EN 
ISO 
5211

Hmotnost 
(kg) L

d H1 H2
EN 
ISO 
5211

Hmotnost 
(kg) L

d H1 H2
EN 
ISO 
5211

Hmotnost (kg)

NPS DN RF BW RF BW RF BW RF BW RF BW RTJ RF BW

1 1/2 40 165 190 38 107 119 F07 9 7,5 190 190 38 107 119 F07 9 13 241 241 241 38 119 107 F10 14 9

2 50 178 216 49 110 170 F10 15 12 216 216 49 110 170 F10 15 20 292 292 295 51 94 110 F10 25 19

2 1/2 65 191 241 62 118 215 F12 25 19 241 241 62 118 215 F12 25 31 330 330 333 64 115 118 F12 45 39

3 80 203 283 74 153 218 F12 31 28 283 283 74 153 218 F12 31 42 356 356 359 76 136 153 F12 53 48

4 100 229 305 100 135 229 F12 47 39 305 305 100 140 229 F12 52 66 432 432 435 102 180 170 F14 84 70

6 150 394 457 152 193 245 F14 170 145 403 457 152 192 245 F14 145 178 559 559 562 152 209 237 F14 208 152

8 200 457 521 203 240 288 F16 270 245 502 521 203 246 288 F14 245 293 660 660 664 203 263 277 F16 378 295

10 250 533 559 254 293 331 F16 354 320 568 559 254 303 331 F16 320 392 787 787 791 254 312 314 F25 560 420

12 300 610 635 305 340 368 F16 610 560 648 635 305 348 368 F16 560 660 838 838 841 305 354 355 F25 824 663

14 350 686 762 337 372 393 F25 925 860 762 762 337 378 393 F25 860 990 889 889 892 334 389 381 F30 1080 923

16 400 762 838 387 415 437 F25 1206 1036 838 838 387 429 437 F25 1036 1286 991 991 994 385 440 427 F30 1714 1434

18 450 864 914 438 462 470 F25 1540 1320 914 914 438 518 470 F25 1320 1640 1092 1092 1095 436 530 460 F30 2120 1830

20 500 914 991 489 511 515 F30 1832 1758 991 991 489 540 515 F30 1758 1928 1194 1194 1200 487 560 500 F35 2664 2250

24 600 1067 1143 591 601 605 F30 2970 2860 1143 1143 591 650 605 F35 2860 3060 1397 1397 1407 538 670 615 F40 4092 3550

26 650 1143 1245 633 700 622 F30 4140 3450 1245 1245 633 750 622 F35 4140 3450 - - - - - - - - -

28 700 1245 1346 686 780 683 F35 4533 4250 1346 1346 686 800 683 F35 4250 4815 1549 1549 1562 636 658 675 F40 5800 5420

30 750 1295 1397 737 830 721 F30 5307 5000 1397 1397 737 860 721 F30 5000 5595 1651 1651 1664 737 697 733 F35 7083 6450

32 800 1372 1524 781 870 775 F35 6090 5640 1524 1524 781 900 775 F35 5640 6430 1778 1778 1794 781 736 783 F40 9137 8330

36 900 1524 1727 876 970 849 F40 8565 8040 1727 1727 876 1020 849 F40 8040 8966 2083 2083 2099 876 821 905 F40 11549 10690

40 1000 1900 1850 978 1028 943 F40 10872 10260 1900 1850 978 1099 943 F40 10260 10890 2180 2100 - 978 905 943 F40 14355 13210
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KOHOUT KULOVÝ DLE NOREM API K 84
CLASS 900 CLASS 1500 CLASS 2500

L
d H1 H2

EN 
ISO 
5211

Hmotnost 
(kg) L

d H1 H2
EN 
ISO 
5211

Hmotnost 
(kg) L

d H1 H2
EN 
ISO 
5211

Hmotnost 
(kg)

NPS DN RF BW RTJ RF BW RF BW RTJ RF BW RF BW RTJ RF BW

2 50 368 368 371 49 98 118 F12 59 35 368 368 371 49 113 118 F12 59 35 451 451 454 49 120 170 F14 118 70

2 1/2 65 419 419 422 62 120 153 F14 67 50 419 419 422 62 125 153 F14 94 66 508 508 514 62 130 193 F16 135 85

3 80 381 381 384 74 140 170 F14 85 71 470 470 473 74 138 170 F14 109 81 578 578 584 74 150 210 F16 152 98

4 100 457 457 460 100 162 193 F14 177 160 546 546 549 100 171 193 F16 181 161 673 673 683 100 180 270 F25 362 322

6 150 610 610 613 152 213 255 F16 286 230 705 705 711 146 222 300 F16 400 300 914 914 927 146 230 300 F25 750 675

8 200 737 737 740 203 270 295 F25 440 345 832 832 841 194 280 350 F25 735 615 1022 1022 1038 194 290 350 F30 1970 1660

10 250 838 838 841 254 322 357 F25 720 560 991 991 1000 241 340 427 F25 1120 925 1270 1270 1292 241 350 427 F30 2990 2490

12 300 965 965 968 305 360 386 F30 990 770 1130 1130 1146 289 370 470 F30 1550 1300 1422 1422 1445 289 446 470 F35 4130 3450

14 350 1029 1029 1038 324 400 420 F60 1220 950 1257 1257 1276 318 499 522 F30 1915 1600 - - - - - - - - -

16 400 1130 1130 1140 375 460 471 F30 1610 1150 1384 1384 1407 362 558 598 F35 2350 1950 - - - - - - - - -

18 450 1219 1219 1232 425 486 509 F30 2600 2140 - - - - - - - - - - - - - - - - - -

20 500 1321 1321 1334 473 530 547 F35 3480 2860 - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Typové označení
K84 XYZ RST - M PN / A
K84 - TYP ARMATURY - KULOVÝ KOHOUT S KOULÍ NA ČEPECH

X - USPOŘÁDÁNÍ TĚLESA T - ZPŮSOB OVLÁDÁNÍ

2...Dvoudílné 1...Páka

3...Trojdílné 2...Převodovka a ruční kolo

Y - PROVEDENÍ SEDLA 3...Elektropohon

1...PTFE 5...Pneupohon

2...PTFE + dotěsňování pastou 9...Bez ovládání

3...PTFE + Fire safe M - MATERIÁL TĚLESA

4...PTFE + Fire safe + dotěsňování pastou 0...Nerezová ocel

5...Kov + o – kroužek 2...Legovaná ocel

6...Kov + o - kroužek + dotěsňování pastou 4...Uhlíková ocel

7...Kov + o - kroužek + Fire safe A - SPECIÁLNÍ PROVEDENÍ

8...Kov + o - kroužek + Fire safe + dotěsňování pastou DPE...Sedla s dvojitým pístovým účinkem 

Z - ZPŮSOB UTĚSNĚNÍ OVLÁDACÍHO ČEPU „Double Piston Effect“

1...Dynamické, statické - 2 x O – kroužek    As...Antistatické provedení

2...Dynamické - 2 x O - kroužek, statické - 2 x O - kroužek + grafit     LT...Hluboké teploty

3...Fire safe: Dynamické - 2 x O - kroužek + grafitová ucpávka, 

    statické - O - kroužek + grafit

4...PTFE manžeta

5...Grafitová ucpávka

R - SMĚR PROUDĚNÍ

1...Přímý

2...Přímý, zúžený průtok

S - PŘIPOJENÍ DO POTRUBÍ

1...Přírubové

2...Přivařovací

8...Kombinované
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